
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69Rua Jonathas Pedrosa, 190 -  

Centro 

Parintins - Amazonas - CEP 69151-030 

E- Mail: licitacao@parintins.am.gov.br 

1 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2025 
Dispensa de Licitação nº 13/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratante: Prefeitura Municipal de Parintins. Contratada: J PESSOA BULCAO LTDA CNPJ 08.681.257/0002-
49. Valor do Contrato: R$ 427.701,50. Prazo do contrato: 90 dias. Unidade Orç.: 04.01.01 – Fundo Municipal de 
Saúde; Despesa: 3.3.90.30.00-Material de Consumo; Programa: 10.301.0052.2060– Manutenção do Programa de 
Atenção Básica em Saúde/ Incentivo Financeiro da APS - Demais Programas, Serviços e Equipes da Atenção Primaria; 
Fonte STN: 1.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (exerc. Corrente) – Fonte:002 - APS. Valor: R$ 187.520,00/ UBS; 
Programa: 10.303.0052.2062 – Manutenção do Programa de Promoção à Assistência Farmacêutica e Insumos 
estratégicos na Atenção Básica em Saúde -Recursos Financeiros a Transferir para Aquisição pelas Secretarias de Saúde 
dos Estados, Municípios e do Distrito Federal; Fonte STN: 2.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (exerc. anterior) – 
Fonte: 27 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - SUPERAVIT. Valor: R$ 39.398,00/ UBS; Programa: 10.303.0052.2062 – 
Manutenção do Programa de Promoção à Assistência Farmacêutica e Insumos estratégicos na Atenção Básica em 
Saúde -Emergência Climática (ADPF Nº 743) - Medida Provisória Nº 1268 DE 22/10/2024 - Assistência Farmacêutica; 
Fonte STN: 2.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (exerc. anterior) – Fonte: 27 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 
SUPERAVIT. Valor: R$ 84.527,50/ UBS; Programa: 10.302.0052.2061– Manutenção do Programa da Atenção à Saúde 
da População para procedimentos do MAC; Fonte STN: 1.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das Ações e Serviços de Saúde (exerc. Corrente) - 09 MAC. 
Valor: R$ 12,912,00/ UPA; Programa: 10.302.0052.2061– Manutenção do Programa da Atenção à Saúde da População 
para procedimentos do MAC/Emergência Climática (ADPF nº 743) - medida Provisória nº 1268 de 22/10/2024 - 
Portaria 06399 data - 29/12/2024 - Processo - 25000.004977202593 - MAC - Ambulatorial e Hospitalar - SAES; Fonte 
STN: 1.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços de Saúde (exerc. Corrente) - 09 EXCESSO. Valor: R$ 99.339,00/ JOFRE; Programa: 
10.301.0052.2060– Manutenção do Programa de Atenção Básica em Saúde/ Incentivo Financeiro da APS - 
Implementação de Políticas para a Rede ALYNE; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.09 Material de Consumo. Fonte STN: 
2.600 Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal-Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde (exerc. anterior) – Fonte: 747 - SUPERAVIT. Valor: R$ 4,005,00/ UBS. 

Parintins, 28 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 

MATEUS FERREIRA ASSAYAG  
PREFEITO MUNICIPAL DE PARINTINS 

mailto:licitacao@parintins.am.gov.br

